

# بررسی رویکردهای پیشگیری در برنامه آموزشی دندان پزشکی عمومی

مجری: دکتر بهمن سراج

گروه: علوم دندان پزشکی

سال شروع: ۱۳۹۱

سال پایان: ۱۳۹۳

## چکیده

### مقدمه

در طی سال‌های اخیر علیرغم افزایش چشمگیر در تعداد دندان پزشکان کشور به واسطه تعدد دانشکده‌های دندان پزشکی سلامت دهان افراد جامعه نه تنها بهبود نیافته، بلکه شاخص مربوط به تعداد دندان‌های پوسیده، ترمیم‌شده و کشیده شده (DMF) در بعضی از گروه‌های سنی خصوصاً در بین کودکان افزایش یافته است. این مسئله می‌تواند نشانگر عدم توجه کافی به جایگاه آموزش پیشگیری در برنامه آموزشی دندان پزشکی باشد. با توجه به تغییرات اخیر در برنامه آموزشی دندان پزشکی کشور هدف از مطالعه حاضر بررسی وضعیت برنامه آموزشی دندان پزشکی عمومی از نظر محتوای مرتبط با پیشگیری از بیماری‌های دهان و دندان است.

### روش‌شناسی

در این تحقیق تعدادی از افراد خبره در زمینه سلامت دهان و دندان پزشکی پیشگیری از اعضای زیرگروه پژوهش گروه دندان پزشکی فرهنگستان علوم پزشکی کشور به روش تحلیل محتوا در حیطه فوق‌الذکر به بررسی پرداختند. در ابتدا در جلسه‌ای به روش بحث گروهی تعریف مشترکی از دندان پزشکی پیشگیری به عمل آمد. سپس مصادیق آموزش پیشگیری در برنامه آموزشی موجود از بین عناوین سرفصل‌های مرتبط با واحدهای درسی اجباری و اختیاری استخراج شد. آنگاه، فعالیت‌های آموزشی نظری و عملی موجود در برنامه که در ایجاد و تغییر نگرش به سمت اقدامات پیشگیری، به تفکیک واحدهای آموزشی مؤثر به نظر می‌رسید مورد بررسی قرار گرفتند. در مرحله بعد، در جلسات مشترک عناوین استخراج شده بازخوانی شده و در مورد هر کدام با آموزش پیشگیری تصمیم‌گیری می‌شود؛ و در نهایت با جمع‌بندی محتوای مرتبط با آموزش پیشگیری در برنامه آموزشی در قالب گزارش طرح ارائه شد.

### یافته‌ها

با اجرای این پروژه کاستی‌های احتمالی موجود در سرفصل‌های مورد نیاز استخراج و در جهت درج آن‌ها در برنامه آموزشی پیشنهادها لازم را ارائه شد. همچنین راهکارهای مناسب جهت اجرایی شدن هرچه بهتر سرفصل‌های مرتبط با مطرح شد. در نهایت نتایج این مطالعه در بهبود آموزش دندان پزشکی از طریق بهبود دانش، نگرش و توانمندی‌های دانش‌آموختگان در ارائه هر چه بهتر خدمات پیشگیری به کار می‌آید.

### بحث و نتیجه‌گیری

سرفصل‌های مرتبط با پیشگیری در برنامه آموزشی دندان پزشکی عمومی کشور تدوین شده و فهرستی از عناوین مغفول مانده در جهت ادغام آن‌ها در برنامه آموزشی تهیه شد. همچنین برنامه عملیاتی در جهت پیاده‌سازی هر چه بهتر محتوای پیشگیری (فاز بعدی مطالعه) تدوین شد.

کلیدواژه: پیشگیری، برنامه آموزشی، دندان پزشکی عمومی، سلامت دهان، ایران.